PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 232/2021

 De 19 de novembro de 2021

   DISPÕE SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DAS   COMISSÕES  PARA

   ORGANIZAÇÃO DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Prefeito Municipal do Município de Tombos, Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

 Art. 1º- Fica sob a incumbência da Secretaria Municipal de Educação a realização da

Conferência Municipal de Educação que deverá acontecer até 31 de janeiro de 2022. Para auxílio

na organização da Conferência Municipal ficam criadas as Comissões:

1)  Comissão Especial de Mobilização e Divulgação – CEMD -  com as seguintes atribuições:

a) Planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência;

b) Propor e providenciar formas de suporte técnico;

c) Garantir o acesso aos documentos;

d) Encaminhar ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, o calendário, programação

da conferência, lista de participantes, fotos e demais registros dos eventos preparatórios para a

CONAE 2022, para divulgação nacional e registro.

1.1) Passam a integrar a comissão os seguintes membros:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação

• Ana Paula Rodrigues Campos Barros

• Rodrigo Moreira Corrêa

b) Poder Executivo

• Maria Helena Ferreira da Silva

• Maria Aparecida Gomes

• Marcela Raimundo dos Santos

• Gabriel de Moraes Pinheiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

c) Representantes dos servidores técnico-administrativos:

• Tamíris Rodrigues Cherigati

• Maraísa Cheng Batista

2) Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização – CEMS – com as atribuições de:

a) Propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento Referência;

b) Elaborar proposta do Regimento Interno para a conferência;

c) Sistematizar as emendas/aprovadas;

d) Elaborar relatório final da conferência, que deverá ser encaminhado ao Fórum Nacional de

Educação, por meio eletrônico, de acordo com orientações que serão fornecidas posteriormente.

2.1) Passam a integrar a comissão os seguintes membros:

a) Representantes de docentes:

• Sonara Miranda Cardoso

• Celeste Proba Lazzaroni

• Berenice da Penha Moraes Lazzaroni

• Magna Gomes de Oliveira Leão

b) Representantes de Diretores:

• Fernanda Bianchini Tenório

• Natalia de Souza Ribeiro

• Danielly Aparecida Ferreira Martins

• Gina Sacre Machado

c) Representantes do Conselho Tutelar:

• Sandra Maria Machado Alves

• Angélica Dias Lazzarone

d) Representantes de Conselhos Escolares:

• Rogério Sá Viana

• Luciene Pinheiro Nery de Araújo

e) Representantes de Escolas Privadas:

• Rosely Gallo Ferreira

• Amanda Carolina Lopes do Couto

d)  Representantes dos pais de alunos:

• Renata Gomes de Souza Citeli

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

• Ângelo Eugênio Vasconcelos Lazaroni

• Fabiene de Souza Ribeiro

• Neilian Rodrigues Vasconcelos Lopes

e) Representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um) indicado pela
entidade de estudantes secundaristas:

• Maria Clara Rodrigues Campos Barros

• Fernando Cherigati da Silva Júnior

• Fabrícia Machado Perusso dos Santos

f) Representantes de organizações da sociedade civil:

• Juliana Souza Monteiro Ferreira

• Eliane Pozenato Moreira de Oliveira

 Art. 2º- A comissão organizadora deverá adotar todas as medidas sanitárias necessárias para

a realização do evento durante o momento pandêmico em que vivemos.

 Art. 3º- Após a definição da data da conferência a comissão organizadora dará ampla

publicidade ao evento.

 Art. 4º- Realizada a conferência municipal fica a cargo da comissão organizadora a eleição

dos delegados que participarão do Fórum Nacional de Educação.

 Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 19 de novembro de 2021.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério

Prefeito Municipal